Ego Alfachinus de Clavica promitto tibi Bonifacio Rodoani et convenio tibi te extrahere et eximere ab omni dampno et lesione ex eo quod te obligasti de libris XXXI pro me apud consules de iusticia deversus burgum^a

de fratre meo^b Gervaxio vel sua occasione^c et velud continetur in instrumento scripto inde per manum Vasalli Vicecomitis notarii, alioquin si sic non attendero vel si contra aliquod predictorum venero, bona pignori intrare. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Obertus bancherius de Pollanexi, Gaialdus sartor et Rollandus de Grondona.

^a Segue depennato su

^b segue depennato Gervas

^c segue, forse depennato, eius

682

1201, ottobre 23, Sori, *prope ecclesiam Sancti Angeli*

I coniugi Opizzo de Pastino e Berta vendono a Clariana de Poraria, per conto dei suoi figli, e a Roasia, moglie di Loisius de Poraria, per conto del marito, rispettivamente tre quarti e un quarto di una terra in Poraria, appartenente ai nipoti, figli del defunto Folco de Ponte e di Auda, loro figlia, al prezzo di 6 lire, utilizzate per maritare Ermella, figlia di Folco.

Una lacerazione verticale nella parte sinistra interessa le prime righe del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit XVII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 211r.) Nos Opiço de Pastino et Berta, iugales, pro precio *librarum VI denariorum* Ianuensium quas a te Clariana de Poraria, nomine filiorum tuorum, in tribus partibus, et a te *Roasia*, uxore Loisii de Poraria, nomine eiusdem viri tui, in quarta parte, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus vobis peciam unam terre plenam et vacuam in loco ubi dicitur Poraria nepotum nostrorum, filiorum quondam Fulconis de Ponte et Aude, filie nostre, videlicet tibi Clariane, nomine tuorum filiorum, tres partes^a et tibi Roasie, nomine tui viri, quartam partem. Coheret predicte pecie terre inferius terra heredis^b Oliverii de Poraria, superius strata, a latere terra emptorum et deversus levantem similiter terra emptorum. Cum omni suo iure et commodo, ingressu quoque et exitu eam terram vendimus vobis, cedimus et tradimus sicut prelegitur filii tui Clariane tres partes et Loisio, viro tui Roasie, quartam partem^c videlicet ut rem alienam

et si plus valet vobis donamus nomine emptorum faciendum quicquid voluerint nomine proprietatis cum eorum heredibus sine omni nostra et omnium per nos contradictione et sine contradictione filiorum quondam Fulconis de Ponte, nepotum nostrorum. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem emptoribus eorumque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire et specialiter a nepotibus nostris, filiis quondam Fulconis de Ponte, et omnibus pro eis et contra eos sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda eis pignori obligamus, quisque in solidum et quisque nostrum de predictis omnibus in solidum teneatur, renunciantes iuri quod dicit « Si duo vel plures » et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra emptoribus tradidisse confitemur. Et ego Berta predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Ansaldi de Merlo, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omniue iuri. Et predicta terra vendita est pro bono filiorum iam dicti Fulconis de Ponte et predicte libre VI sunt date^d in maritanda Ermellina, filia olim predicti Fulconis^e. Actum prope ecclesiam Sancti Angeli plebis Sauri. Testes Amicus de Muro, Obertus de Valle, Ansaldus de Merlo, Marcus de Faval, Martinus Presor de Boiasco, Martinus Guercii de Rupanico et Raimundus Silvanus. MCCI, indictione IIII^a, XXIII die octubris, inter^f terciam et nonam.

^a tres partes: *in soprallinea su* quintam partem depennato ^b heredis: *in soprallinea*
^c segue depennato ut ^d et predicte libre VI sunt date: *in soprallinea* ^e predicti Fulconis:
in soprallinea ^f segue depennato ter

1201, ottobre 26, Genova, *ante domum Curadi Ricci*

I coniugi Bongiovanni, figlio del defunto Bonandus della Valle, e Superca vendono a Rubaldo Avvocato de la Braia, già de Rapallo, alcune terre e una casa in diverse località al prezzo di 39 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 684.

Nos Bonusiohannes, filius quondam Bonandi de Valle, et Superça, iugales, pro precio soldorum XXXVIII denariorum Ianuensium quos a te Rubaldo Advocato de la Braia, qui fuisti de Rapallo^a accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus tibi nominatim sextam que pertinet in boscis de Fornaca^b, in Plaço octenam et in Preorio medium quintam, ad Serram ad Canovam peciam unam terre plenam et vacuam et domum cum pertinentiis et nominatim infra hec confinia, videlicet a Fontana de Cella versus Serram et a latere Vallis de Rosperga usque ad Serram, superius strata et ab alio Costa de Silva. Cum omni suo iure et commodo tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera^c. Ab omni quoque homine predic(tas) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime deffendere sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Superça consilio meorum propinquorum^d Marchisii Ursi et Iohannis Lexerii, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri y(potheclarum) et cetera. Promiserunt insuper iam dicti iugales Rubaldo de la Braia predicto penam librarum V dare si dampnum incurerit de pensione terrarum de Braia versus Iohannem Lexerium, obligando eis proinde bona sua. Actum Ianue, ante domum Curadi Ricii. Testes Vivaldus de Vairese ferarius, Marchisius Ursus. XXVI die octubris, circa vesperum. Et testis Otobonus, filius Rubaldi Advocati.

^a qui fuisti de Rapallo: *in soprallinea* ^b segue depennato in Plaço quicquid habemus
^c quanto segue disposto su righe addossate ^d segue ripetuto meorum

1201, ottobre 26, Genova, *ante domum Curadi Ricii*

Giovanni Lexerius concede in locazione per 29 anni, a partire da Natale, ai coniugi Bongiovanni, figlio del defunto Bonandus della Valle, e Soperça 50 tavole di terra de la Braia, già concessegli allo stesso titolo dall'arcivescovo,

*nonché medium aquaricum per il corrispettivo annuo di 42 soldi e 4 denari.
Rubaldo Avvocato si costituisce fideiussore.*

Una lacerazione verticale nella parte destra interessa la prima riga del documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 683.

(c. 211 v.) Ego Iohannes Lexerius loco vobis *Bonoiohanni*, filio quondam Bonandi de Valle, et Soperça, iugalibus, et consentio vobis titulo libelli tabulas L terre de la Braia, quam cepi nomine locacionis ab archiepiscopo, eo modo et tenore quibus illas ab archiepiscopo habeo et loco vobis et consentio similiter medium aquaricum et sic vobis et heredibus vestris loco et consentio a proximo festo nativitatis Domini usque ad annos XXVIII finita pensione soldorum XLII, denariorum IIII denariorum Ianuensium quos omni anno per vos aut per alium michi aut alii pro me dare debetis circa festum nativitatis Domini predictum. Quas tabulas quinquaginta predictas de terra et medium aquaricum^a promitto vobis non subtrahere nec impedire usque ad terminum statutum nec pensionem accreschere neque aliquam superimpositam facere per me vel per submissas personas in aliquo neque medium aquaricum iam dictum, potius autem usque ad terminum legittime^b defendere et auctoriçare ab omni homine et persona excepto ab archiepiscopo, alioquin penam librarum X denariorum Ianuensium^c vobis stipulantibus dare spondeo, rato manente pacto. Pro qua pena et sic attendendo per omnia universa bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Et nos Bonusiohannes et Soperça, iugales predicti, promittimus tibi Iohanni Lexerio iam dicto supradictas terras tenere et non deserere et bonificare, non peiorare et pensionem ut statutum est sine diminuzione solvere et dare et non contravenire, alioquin penam librarum X denariorum Ianuensium tibi stipulanti dare spondemus rato manente pacto. Unde, pro sic attendendo per omnia et pena, omnia nostra habita et habenda tibi pignori obligamus quisque in solidum et cetera. Que omnia faciens ego Soperça consilio propinquorum meorum Marchisii Ursi et Otoboni, filii Rubaldi Advocati, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Insuper ego Rubaldus Advocatus promitto tibi Iohanni Lexerio solvere pensionem predictam soldorum XLII, denariorum IIII omni anno si iam dicti iugales tibi non solverint et inde proprium et principalem debitorem me tibi constituo pro eisdem iugalibus, alioquin penam^d librarum V denariorum Ianuensium tibi

stipulanti dare spondeo. Pro qua pena et sic attendendo per omnia universa bona mea habita et habenda tibi pignori oblico, renunciando iuri quod dicit ut principalis debtor prius conveniatur. Actum Ianue, ante domum Curadi Ricii. Testes Marchisius Ursus, Vivaldus de Vairese ferarius, Otobonus, filius Rubaldi Advocati. Anno dominice nativitatis MCCI, indictione III^a, XXVI die octubris, circa vesperum.

^a et medium aquaricum: *in soprolinea* ^b *nel testo* legititime ^c denariorum Ianuen-sium: *ripetuto* ^d *segue depennato* dupli

685

1201, ottobre 30, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Pasquale di Quarto promette a Boiamons de Arenella e a Marco di vendere tutta la parte, almeno un terzo, che gli perverrà dai beni del defunto Bonufans o di suo figlio, al prezzo di 8 lire, variabile in più o in meno in rapporto al terzo previsto, e di far redigere un istruimento in laude sapientis a saldo del prezzo.

Due modeste lacerazioni verticali nella parte destra interassano tutto il documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ».

Ego Paschalis de Quarto promitto et convenio vobis Boiamonti de Arenella et Marcho vendere et dare totam meam partem si erit tertium de toto quod michi pervenerit sive pervenit de posse quondam Bonifantis aut filii sui pro libris VIII^a et si plus michi pervenerit eadem ratione et si minus ipsamet ratione, addendo videlicet vel minuendo^b de precio predictarum li-brarum VIII et cartam inde vobis faciam soluto michi precio in laude vestri sapientis et possessionem tradam vobis, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Willelmus de Ponte et Gandulfus de Margono. Penultima die octubris, inter nonam et vesperum.

^a pro libris VIII: *in soprolinea* ^b *segue depennato* *alio*

1201, ottobre 31, <Genova>, *in camera Otonis archidiaconi*

Landolfo di Levaggi rilascia quietanza a Gandolfo, figlio del defunto Martino, conte di Lavagna, di 44 lire, parte del prezzo di una terra fatta stimare dagli estimatori di Chiavari, restando ancora da pagare 16 lire. Promette inoltre di far redigere un istruimento in laude sapientis.

Una lacerazione verticale a V interessa l'intera carta con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 212 r.) Ego *Landulfus de Levagiis confiteor accepisse a te Gandulfo, filio quondam Martini^a comitis de Lavania, libras XLIII denariorum Ianuen-sium, que sunt ex precio terre quam fecimus exstimate per exstimatores de Clavari [et] de ipsis me bene solutum voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie seu non soluti precii. Et restant adhuc libre XVI, et que michi aut meo certo nuncio per te aut tuum nuncium solv[end]e sunt^b. Promitto tibi cartam venditionis ex iam dictis terris tibi facere in laude tui sa-pientis et possessionem exinde cum dominio^c ex ipsis terris tibi tunc tradere promitto, alioquin penam dupli bona pignori intrare. Testes dominus Oto ar-chidiaconus, *Obertus Comes*, frater eius, Bonusiohannes Respectus et Calvus, frater eius. Anno dominice nativitatis MCCI, inductione IIII^a, ultima die octu-bris, inter terciam et nonam. Actum in camera predicti Otonis archidiaconi.*

^a Martini: rtini *in soprallinea su correzione* ^b sunt: *in soprallinea* ^c exinde cum do-minio: *in soprallinea*.

1201, novembre 4, <Genova>, *in ecclesia Sancti Donati*

Anna di Sant'Olcese, vedova di Vivaldo e figlia del defunto Bongiovanni de Cupalo, vende ai fratelli Bongiovanni e Beltrame, figli del defunto Tom-

maso della Croce, tutte le sue terra situate nella pieve di Sant'Olcese al prezzo di 40 soldi.

Per le condizioni della carta v. n. 686. Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Anna de Sancto Yrsicino, uxor quondam Vivaldi et filia quondam Boniiohannis de Cupalo, pro precio soldorum *XL denariorum* Ianuensium quos a vobis Bonoiohanne, *filio* quondam Thome de Cruce, et Beltrame, fratribus, accepisse confiteor, de quibus me bene quietam et solutam voco, renunciando exceptioni non numerate peccunie, *vendo, cedo et trado* vobis totam *terram* plenam et vacuam, domesticam et salvaticam in planis, *montibus* et *vallibus* et ubicumque sit et [pro] me poteritis invenire quod me contingat sive michi perveniat *infra* plebeium de Sancto Yrsicino modo aliquo. Scio quoque hanc venditionem plus valere et quod plus *vallet* vobis dono donatione *inter* vivos et renuncio inganno dupli sive exceptioni deceptionis *duplici*. Cum omni etiam suo iure et commodo, *ingressu* quoque et exitu vobis vendo, do, cedo et trado ut supra legitur *faciendum* ex predictis omnibus *quicquid* volueritis nomine proprietatis cum vestris heredibus sine omni *mea et omnium* per me contradictione. Ab *omni quoque* homine predict(as) venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus *per me* meosque heredes semper legitime defendere et auctoriçare promitto contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut melius *valuerint*. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona mea habita et habenda vobis pignori *obligo*. Possessionem autem et dominium *ex predictis omnibus vobis tradidisse* confiteor. Et hec omnia faciens consilio *propinquorum meorum* Bertoloti de Quarto et Arimanni Placentini, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri *ypothecarum et legi Iulie et omni iuri [ex] omnibus predictis*. Testes presbiter Petrus Sancti Donati, Bertolotus de Quarto, Peire diaconus Provincialis et Arimannus *Placentinus*, custos Sancti Donati. Actum in ecclesia Sancti Donati, M^oCCT^o, indictione IIII^a, IIII die novembris, inter terciam et nonam.

1201, novembre 12, <Genova>, *in pontili domus ecclesie Sancte Crucis*

Altadonna, figlia del defunto Rainaldo Guercio de Baalardo e di Belriso di Rapallo, dichiara di aver ricevuto in mutuo dal maestro prete Guglielmo, canonico di Bavari e ministro della chiesa di Santa Croce, 5 lire che si impegna a restituire entro un mese dalla richiesta.

Per le condizioni della carta v. n. 686. Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 689.

Ego Altadonna, filia quondam Rainaldi Guercii de Baalardo et de Belriso de Rapallo, confiteor in veritate me accepisse in mutuum a te magistro^a presbitero Willelmo, canonico de Bavali et ministro Sancte Crucis^b, libras quinque denariorum Ianuensium, quas aut totidem pro illis promitto dare et restituere tibi aut tuo certo nuncio per me vel meum nuncium *infra* mensem unum postquam a me postulate fuerint, renunciando exceptioni non numerate peccunie et omni alii iuri et exceptioni, alioquin penam dupli bona pignori intrare, renunciando senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omniisque iuri. Que omnia ego Altadonna predicta facio consilio propinquorum meorum magistri Willelmi scriptoris de Sancta Cruce, et Turdi Magnani filiatoris. Actum in pontili domus ecclesie Sancte Crucis. Testes Marchisius filiator de Sauri, Vivaldus Castagna de Castello, Willelmus de Bitelli filiator et consiliatores et Raimundus, filius Turdi Magnani. MCCI, inductione IIII^c, XII die novembbris^c, inter terciam et nonam.

^a magistro: *in soprallinea* ^b de Bavali - Crucis: *in soprallinea* ^c novembbris: *in soprallinea su octubris depennato*.

1201, novembre 12, <Genova>, *in pontili domus ecclesie Sancte Crucis*

Testamento di Altadonna, figlia di Guercio de Baalardo e di Belriso di Rapallo.

Per le condizioni della carta v. n. 686. Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 688.

(c. 212 v.) Ego Altadonna, filia [quondam Rain]aldi Guercii de Baalardo et de *Belriso de Rapallo*, contemplacione ultime voluntatis [mee] taliter me et mea ordino, iudico et dispono^a. Volo sepeliri corpus meum [si] *Willelmus*, canonicus plebis Bivali, voluerit, ipse vel *suus* certus nuncius. Per animam meam iudico *libras* quinquaginta, quarum decenum in opera *Sancti Laurentii*; Amico Scheno, avunculo meo, lego *libras* IIII; mee mame Babilie de Castelletto libras V; presbitero *Willelmo*, canonico plebis Bivali, libras IIII pro missis canendis; item dono ei meo dono donatione inter vivos, silicet eidem presbitero *Willelmo* libras III^b; Alberto, archipresbitero *de Bivali*, libras IIII pro missis canendis et dono eidem archipresbitero meo dono soldos XX; operi plebis Bivali soldos XX; Sancto Desiderio pro missis canendis soldos V; S(ancto) Petro de Fontanegio pro missis *canendis* soldos V; mee socii Imelde soldos X; Sancto Fructuoso de Capite Montis pro redemptione *anime* mee et parentum meorum soldos XX; hospitali Sancti Iohannis soldos XX; infirmis de *Far soldos X*; unicuique hospitalium de infra Ianuam et de Sancto^c Martino de Yrclis usque ad Capud Arene et usque ad Sanctum Benignum soldos V; *pro karitate facienda in villa^d soldos XX* et pro altera karitate facienda in civitate alias soldos XX; viduis et orfanis atque peregrinis soldos XL; pro obsequiis corporis mei et funeris libras XII iudico, dandas et disponendas per manum presbiteri *Willelmi*, canonici plebis *Bivali*; et volo ut residuum sit in ordinatione iam dicti presbiteri *Willelmi*, canonici plebis Bivali, cui presbitero *Willelmo dimitto*, lego et ordino reliqua bona mea et res omnes ad faciendum, disponendum atque ordinandum in suo arbitrio et in sua voluntate. Volo insuper, statuo et ordino *quod idem* presbiter *Willelmus* habeat licentiam et potestatem vendendi et alienandi res meas et faciendi sicut sibi visum fuerit. Et volo *quod* predicta que superius lego dispensentur et dentur per manum ipsius aut cuius voluerit. Preterea ipse presbiter *Willelmus* possit directe et utiliter petere omnia iura et raciones meas et facere quicquid voluerit *velud persona mea* facere possem. Et si aliqui legarii^e ante me *decesserint*, sint sic in ordinatione iam dicti presbiteri *Willelmi* ad disponendum et ordinandum sicut^f sibi placuerit. *Hec est mea* voluntas que si non valet iure testamenti vel si qua fuerit iuris sollempnitate destituta^g, vim saltem codicillorum aut alterius cuiuslibet extreme voluntatis pertineat. Actum in pontili domus ecclesie Sancte Crucis. Testes magister *Willelmus*, [scri]ptor *de Sancta Cruce^h*, Marchisius filiator de Sauri, *Vivaldus Castagna de Castello*,

Turdus Magnanus et Raimundus, filius suus, Willelmus de Bitelli filator.
MCCI, indictione IIII^a, XII dieⁱ novembris, inter terciam et nonam.

^a Segue depennato si in Bavali ^b segue depennato pb ^c segue depennato et ^d segue
depennato pp ^e legarii: così ^f sicut: in soprallinea su eo depennato ^g destituta: in so-
prallinea ^h segue depennato vas ⁱ segue depennato octubris inter terciam et nonam

690

1201, novembre 14, <Genova>, *in domo Simonis Bufferii*

Audamia, vedova di Guglielmo Modiferri, vende per 110 lire a Pietro linalorus una terra in Val Bisagno, assegnatale dai consoli dei placiti, al prezzo di 110 lire. Simone Bufferius maior e Ilionus di Chiavica si costituiscono fideiussori.

Ampie lacerazioni interessano l'intera carta con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 213 r.) [Ego Audamia], *uxor quondam* Willelmi Modii Ferri, *confiteor* [accepisse a te] Petro linalolo libras denariorum ia[nuinorum ...]^a *de quibus* me bene solutam voco^b, renunciando exceptioni *non numerate* [pecunie] *aut non* soluti precii, finito precio pro [...]^a *tota plena et vacua que* michi laudata fuit per consules placitorum, sicut^c Corsum de *Palacolo*, *Willelmum Crispinum*, *Martinum Tornellum* et *Opiçonem* Willelmi Guercii^d inf[...]^e mee dotis pro libris centum decem exstimateda in Bisanno Superiori, ubi dicitur^f [... Sancti Fruct]uosi^g, quem tenuit Iordanus Molaçana, et est vinea orti^h et cannetum *et est locus tabule* ducente due et dimidia, cui coheret inferius et ab uno latere terra heredum *Bero[mini]*ⁱ, superius via publica et a quarto terra Willelmi Embriaci. Cum omni suo iuree et commodo, *ingressu quoque* et exitu atque utilitate sua [t]ibi Petro linalolo predicto ego Auda iam dicta, *uxor quondam* prescripti Willelmi Modiferri, vendo, cedo^j et trado pro prescripto precio, nichil in me retento^k, et velud continetur in laude scripta inde per manum Willelmi Cassinensis notarii, facta anno dominice nativitatis M^oCCT^o, indictione IIII^a [...]^g *die* octubris et^l insuper tibi vendo, do, cedo et trado tibi et in te heredum confirmo^m omne

ius et omnem rationem atque actionem que michi *competunt sive competere*
 possent in iam dicta terra per laudem predictam sive occasione mee dotis
seu mee dotis occasione^a, renunciando exceptioni deceptionis dupl[i] ut ipsis
 de iure, ratione et actione uti possis et eis *experiri directo et utiliter* tuo no-
 mine *velud* egomet possem. Facias igitur ex iam dicta terra et *ipsis iure et ra-
 cione* et actionibus quicquid tu Petrus volueris cum tuis heredibus nomine
 proprietatis sine *omni mea et heredum* meorum atque omnium per nos
 contradictione. Ab omni quoque homine predicta *omnia tibi tuisque* here-
 dibus et cui vos dederitis aut habere statueritis in integrum per me meosque
heredes semper legittime defendere et auctoriçare promitto contra omnes
 personas et nullatenus *impedire* sub pena dupli stipulata de tanto quanto va-
 lent aut de cetero melius valuerint *seu meliorata fuerint*. Quare et ob evic-
 tionem duple ipsamque evictionem et pro iam dictis omnibus observandis *uni-
 versa bona mea habita et habenda* tibi pignori obligo. Possessionem autem et
 dominium ex predicta terra et *iam dictis omnibus tibi* corporaliter tradidisse
 confiteor. Iuro insuper ad sancta Dei evangelia ego *Audamia predicta* omnia
pacta integre attendere et observare et non contravenire nec removere et ut
supra legitur^b firmum omni tempore habere et tenere atque defendere per-
 petuo. *Et facio [hec omnia] consilio propinquorum* meorum Ilionis de *Clavica* et Balduini Vivisitis, *renuncians senatus consulto* Velleiano, iuri ypothe-
 carum et legi Iulie omniq[ue] iuri et legi ac consuetudini et capitulo *quibus*
contra[venire pos]sem et me excipere. Insuper nos Simon Bufferius maior et
 Ilionus de Clavica *constituimus [propr]ios et principales*^c defensores terre
 supradicte et omnium predictorum *pro supradicta* Audamia, promittentes
 tibi Petro linarolo prescripto terram iam dictam *velud [...] q est tibi* tuisque
 heredibus et cui dederitis aut habere statueritis per nos nostrosque heredes
semper [legittime] defendere et auctoriçare ab omnibus personis sub pena
 dupli stipulata de tanto quanto valent aut melius valuerint. Quare et ob evic-
 tionem duple ipsamque evictionem^d [pro] predictis omnibus attendendis
 universa bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus, *quisque* no-
 strum de predictis omnibus tibi in solidum teneatur, renunciantes iuri quod
 dicit^e [« Si duo vel plures »] et cetera et illi iuri quod dicit ut principalis de-
 fensor prius conveniatur. Actum in domo [pred]icti Simonis Bufferii. Te-
 stes Ansaldus Sporta, Balduinus Vivissitis, *Iohannes de Rovere*, *Simon* Buf-
 ferius et Ilionus de Clavica. X^{IIII} die novembris, inter terciam et nonam.

^a [Cm 2] ^b de quibus - voco: *in soprallinea* ^c silicet: *in soprallinea* ^d segue de-
 pennato pro mea dote ^e [cm 1] ^f segue depennato Bisan ^g [cm 0,5] ^h corretto su

ortus ⁱ Beromini: lettura incerta ^j cedo: ripetuto ^k pro prescripto - retento: *in soprallinea* ^l segue depennato si plus valet tibi dono concedo renunciando omni exceptioni deceptionis dupli ^m et in te - heredum (così) confirmo: *in soprallinea* ⁿ seu - occasione: *in soprallinea* ^o segue depennato attendere et observ ^p segue depennato debitores ^q [cm 1,3] ^r segue depennato du ^s iuri quod dicit: *in soprallinea*.

1201, novembre 21, <Genova>, *in domo Iohannis de Montobio*

Testamento di Sibilla, figlia di Giovanni di Montoggio.

Per le condizioni della carta v. n. 690. Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(c. 213 v.) Ego Sibilia [...] ^a facio donationem causa *mortis in presencia* patris mei. In primis per [...] ^b, quarum decenum in opera Sancti Laurentii. *Residu[um precepto]* patris mei. Apud ecclesiam *Sancti Ambrosii* meam eligo sepulturam; pro *obsequiis* [corporis mei] et funeris, septimis et trentenis atque *missis* canendis; item lego et ordino [donatione causa mortis confirmo] ^c [meo] *viro Iohanni de Montesignano*, iussu et precepto iam dicti patris mei, soldos XX. Cetera bona *mea* [iudi]co, lego ac ordino et donationis causa mortis confirmo meo patri *Iohanni de Montobio, Nivelono* [et] Guidoni, fratribus meis, equaliter faciendum quicquid voluerint iure proprio et [donatione c]ausa mortis. Insuper omne ius et omnem *racionem* atque actionem michi aliquo modo competencia in bonis quandam Willelmi de *Sancto Georgio*, patrui mei, et *iura et antedicta* omnia predictis patri meo et fratribus meis do et ordino donatione causa *m[ortis et]* inde finem et refutacionem faciet non revocabile, sed semper firmum et stabile esse et consistere volo. Actum in domo *Iohannis de Montobio*. Testes Panfolia de *Sancto Ambrosio*, Vivaldus magister [antel]ami, Vivaldus Strallarius, Ioh[annes] Ricius, Placentinus macellator, Willelmus custos *Sancti Ambrosii*. Anno dominice [nativitatis M]CCCI, indictione IIII^a, XXI die novembris, inter nonam et vesperum. Fecit et confirmavit iussu patris sui [et] in presencia.

^a [Cm 5]

^b [cm 3,2]

^c donatione - confirmo: *in soprallinea*

1201, novembre 21, <Sori>, *sub porticu domus Rainaldi de Ponte*

Rainaldo de Ponte dichiara di dovere al cognato Guglielmo de Valcolombaria 14 lire per la dote della sorella Auda, che si impegna a pagare, a partire dalla festività di Sant'Andrea, in sei rate annuali di pari importo, dando in pegno una terra.

Per le condizioni della carta v. n. 690. Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 693.

Ego Rainaldus de Ponte confiteor debere tibi Willelmo de Valcolumbaria, cognato meo, libras XIIIII denariorum Ianuensium de patrimonio uxoris tue Aude, sororis mee, quas promitto dare tibi aut tuo certo misso per me vel meum missum a proximo festo sancti Andree usque ad annos sex, videlicet omni anno sextam partem. Unde, pro sic attendendo et complendo, *do tibi in pignus et nomine pignoris obligo terram totam plenam et vacuam de [Mer]laira et ad Logar, et ad viam [M]auctam et si in illis deficeret, supplere in ceteris meis^a bonis tibi promitto et de quanto tibi solutum non fuerit^b habeas semper guidimentum in illis terris, alio[quin] penam dupli bona pignori intrare et specialiter terras predictas. Actum sub porticu domus Rainaldi predicti. Testes Rainaldus Baxabarla, Willelmus de Ponte, Martinus de Arenella, Boiamons, filius [...]^c, [Vitalis] de Fontana, Raimundus de^d Muro, Iohannes, frater eius, et Donumdei de [Valc]olum[baria. XXI die novembris, inter mane et terciam. Non obstet tibi Willelmo ad hec petenda ad [...] e contraventurum.*

^ameis: *in soprallinea* ^b non fuerit: *in soprallinea* ^c [cm 0,5/1] ^d segue depen-nato Fontana ^e [cm 1,2].

1201, novembre 21, <Sori>, *sub porticu domus Rainaldi de Ponte*

Rainaldo de Ponte dichiara di dovere al cognato Guglielmo de Valcolombaria 11 lire e 6 soldi della dote della moglie Auda, sua sorella, che si impegna a pagare entro il 1° [...], dando in pegno una terra.

Per le condizioni della carta v. n. 690. Nel margine esterno: « Willelmus donavit et remisit Rainaldo soldos XX? », « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 692.

Ego Rainaldus de Ponte confiteor debere *tibi* [Willelmo] *de Valcolumbaria*, cognato meo, libras XI, soldos VI denariorum Ianuensium de patrimonio uxoris tue, sororis [mee], quas et quos promitto dare *tibi* aut tuo certo misso per me vel meum missum usque ad *kalendas* [...]^a. Unde, pro sic attendendo et solvendo, do *tibi* in pignus et nomine pignoris obligo *peciam unam* terre plenam et vacuam supra domum Ricii de Ponte et Oberti *et si ibi defecer[it]*, *in altera* mea terra *prope* illam in laude communalium amicorum *tibi compleri et dari* debere et gaudere illam terram debes a proximo festo nativitatis Domini usque ad secundum Natale Domini et <si> illam terram *excussam* non habuero et non habuero *tibi* datas predictas libras XI, soldos VI, *habeas* [illam] terram plenam et vacuam in solutum pro predictis libris XI, soldis VI et cartam et securitatem *in laude tui sapientis tibi* facere promitto, alioquin penam dupli bona pignori *intrare et specialiter* terras predictas. *Actum* eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora et non obstet [tibi] *Willelmo* aliquod *instrumentum contraventurum* ad sic [rogandum]^b.

^a [Cm 1]

^b rogandum: *lettura incerta*.

694

1201, dicembre 10, <Sori>, *ad Cannetum, sub porticu domus Rubaldi de Plano*

Ermellina rilascia quietanza al cognato Rubaldo de Plano di 24 lire della sua dote e di 4 lire e ½ da lei pagate al cognato Rubaldo de Rucio, rinunciando contestualmente a tutti i suoi diritti sui beni paterni, materni e fraterni.

Una lacerazione interessa la prima riga con perdita di testo. Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 695.

(Notai Ignoti, b. 1, c. 1 r.) Ego Ermellina, filia q[uondam] A[....., facio] *tibi Ru[baldo] de Plano*^a, cognato meo, finem, pactum et refutacionem atque omnimodam [re]mi[s]ionem ex universis rebus mobilibus et immo-

bilibus quas petere possem ex bonis paternis vel maternis vel fratris^b aut alia occasione et hec facio tibi Rubaldo predicto pro libris XXIIII dotis mee et pro libris IIII ½, quas solvi meo cognato Rubaldo de Rucio pro me et mea parte quas in rebus meis debebat recipere. Sic iuro, tactis sacrosanctis evangelii, attendere et observare et non contravenire modo aliquo et confirmo me esse maiorem annis XX. Que facio consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Willelmi de Canneto. Actum sub porticu domus iam dicti Rubaldi, ad Cannetum. Testes Iordanus Melchus, Fulco Melcus, Simon de Camaior, Iohannes de Plano, Obertus, filius Oberti de Valle et Donumdei de Valle. MCCI, inductione IIII, X die decembris, inter mane et terciam.

^a de Plano: *nel margine interno* ^b fratris: *così*.

695

1201, dicembre 10, <Sori>, *ad Cannetum, sub porticu domus Rubaldi de Plano*

I coniugi Rubaldo de Rucio e Auda, figlia del defunto Lorenzo di Canneto, dichiarano al cognato Rubaldo de Plano di rinunciare a tutti i loro diritti sui beni paterni, materni e fraterni.

Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 694.

Nos Rubaldus de Rucio et Auda, iugales, filia quondam Laurentii de Canneto, facimus tibi Rubaldo de Plano, cognato^a nostro, finem, pactum et refutacionem atque omnimodam remissionem ex universis rebus mobilibus et immobilibus aut quoquo modo habitis ex bonis paternis autem maternis vel fraternis aut alio modo vel alia occasione, promittentes sic firmum et inremotum habere et tenere et non contravenire sub pena dupli stipulata bona pignori intrare. Et hec facio ego Auda predicta consilio propinquorum meorum Oberti de Valle et Willelmi de Canneto, renunc(ian)s senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora.

^a cognato: *ripetuto*.

1201, dicembre 15, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Guglielmo Guercio dichiara di aver ricevuto in mutuo da Guglielmo Embriaco maior, per l'occasione rappresentato da Peire Provenzale, 40 soldi, dandogli in pegno una terra.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Willelmus Guercius confiteor accepisse in mutuum a domino Willelmo Embriaco maiori soldos XL denariorum Ianuensium, pro quibus do ei pignus et nomine pignoris obligo totam terram plenam et vacuam et feudum totum quem habeo pro pignore a Giso, cui pervenit a Rodulfo, et do, cedo atque trado ei omne ius et omnem rationem atque actionem michi aliquo modo competentes vel competentia ut ipsis iure, ratione et actione uti possit et experiri et cetera. Possessionem autem et dominium exinde ei tradidisse confiteor^a, te Peire Provinciali eius speciali nuncio et procuratore existenti in hoc casu et stipulanti nomine domini Willelmi Embriaci predicti. Actum in ecclesia Sancti Laurentii. Testes Bonusiohannes, scriba foritanorum, Willelmus de Labicera, Gastaldus de Taxarol, W~~illelm~~inus de Taxarol, Iohannes Maçamerus et Vivaldus de Domo. XV die decembris, in sero.

^a Segue depennato Actum Ianue

1201, dicembre 19, Sori, *in foro, prope pontem*

I coniugi Giovanni Botacius di Sussisa e Giovanna, figlia del defunto Rainaldo di Lumarzo, vendono a Rubaldinus Lanzaverella e Sibilina, figli di Giovanni Nivelonus, fratello della predetta, per l'occasione rappresentati dalla madre Alaria, metà delle terre nei dintorni di Pannesi, pervenute a Giovanna dall'eredità paterna e materna, al prezzo di 4 lire.

Una lacerazione interessa la prima riga del *verso*. Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Iohannes Botacius de Socisa et Iohanna, iugales, filia quondam Rainaldi de Limarcio, pro precio librarum IIII ½ denariorum Ianuensium quas de filiis olim Iohannis Niveloni, fratris mei Iohanne, accepisse confessi sumus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus eis, silicet Rubaldino Lanzaverelle et Sibiline, medietatem totius terre plene et vacue, in domestico, silivestri, domibus, castaneis, nemorum sive boscorum et ubicumque nos contingat sive nobis perveniat ex parte matris vel matris mei Iohanne iam dicte a Pannexi in lla^a. Cum omni suo iure et commodo eis vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent eis donamus faciendum quicquid voluerint et cetera. Ab omni quoque homine predicta omnia in eis eorumque heredibus per nos / (Notai Ignoti, b. 1, c. 1v.) nostrosque heredes semper legit[time defen]dere et a[uctoriça]re promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli stipulata de tanto quanto valent aut de cetero melius valuerint. Quare et ob evictionem duple ipsamque evictionem universa bona nostra habita et habenda eis pignori obligamus. Possessionem autem et dominium ex predictis^b eis tradidisse confitemur, te Alaria, matre eorum, recipientis^c pro eis et eorum nomine et exsistenti speciali nuncio et procuratrice^d pro eis in hoc casu. Et ego Iohanna predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Willelmi Lirci de Limarco^e et Raimundi de Vigo, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri ypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in foro de Sauri, prope pontem. Testes Baldus de Taçolo de^f Callegio, Raimundus de Vigo, Iohannes de Casuprana, filius Lamberti, Willelmus Lircus. MCCI, indictione IIII^a, XVIII die decembris, inter mane et terciam.

^a lla: così ^b segue depennato vobis ^c recipientis: così ^d procuratrice: trice in sopralinea su tore depennato ^e Limarco: così per Limarço ^f segue depennato Casuprana

1201, dicembre 19, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

Folco Tassio vende a Rubaldo de Plano 2 alberi d'olivo e terre in diverse località al prezzo di 3 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Fulco Taxis, pro precio soldorum III denariorum Ianuensium quos a te Rubaldo de Plano accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi arbores II olivarum apud domum Raimundi de Muro in Costa de Muro in sorte^a Fondolasca et totam meam partem sortis Fondolasce et possideo et quantum accipit Lambertus de Pod*<e>*o et minus quartum et cum omni suo iure et commodo tibi vendo, cedo et trado et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem tibi tuisque heredibus et cetera. Possessionem autem et dominium inde tibi tradidisse confiteor. Actum prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Testes Fulco de Castagnola, Rubaldus de Parte de Levar, Ugo de la Valle et Iohannes de Petra Rubea. Ipsa die, inter mane et terciam.

^a sorte: corretto.

699

1201, dicembre 19, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

Amico de Corasego e Bonanata, figlia del defunto Richelmo Cal[...]ie de Verçema, vendono a Oberto di Bargagli, figlio del defunto Gandolfo de Lencisa di Boasi, metà della casa del padre di Bonanata a Verzema e alcune terre in diverse località al prezzo di 4 lire e ½.

Nel margine sinistro cinque segni di paragrafo; in quello inferiore l'annotazione «Ego Iohannes Centraci scripsi». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 703.

Nos Amicus de Corasego et Bonanata, filia quondam Richelmi Cal[...]ie^a de Verçema, iugales, pro precio librarum IIII ½ denariorum Ianuensium quos^b a te Oberto de Bargagio, filio quondam Gandulfi de Lencisa de Boasio, accepimus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, vendimus tibi medale domus quondam patris mei Bonanate predicte et quod est nostrum ad Verçemam, deversus Costam^c ad Casale^d et vendimus tibi totam terram plenam et va-

cuam a via ad montem et sicut pergit ad aquam in Dornaxio et usque in Costam et totum hoc quod habemus in Aurego et in Cunio Grossio et in Ripario et quantum pertinet domui a via ad montem. Cum omni suo iure et commodo, ingressu et exitu tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predicta omnia tibi tuisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legitime defendere et auctoriare promittimus contra omnes personas et nullatenus impedire sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis omnibus tibi tradidisse confitemur, salva tamen condicione Advocati sive pensione que est d(ena)r(ii) 1½. Que omnia ego Bona^ata predicta, faciens consilio propinquorum meorum Baldi de Creti e Iordanis de Gouço, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum eodem loco et die et ipsa hora. Testes Enricus de Aquarolla, Simon de Molino, Rubaldus de Gouço et consiliatores.

^a [cm 0,5]; segue depennato iugales ^b quos: così ^c segue depennato de casali
^d segue depennato et terram

700

1201, dicembre 18, Sori, prope ecclesiam Sancte Margarite

I consoli della pieve di Sori confermano a Lanfranco Rapertus la proprietà di una terra de Maiolo, acquistata dal defunto Lanfranco de Plano al prezzo di 50 soldi, avendone accertato, in mancanza del documento, l'avvenuto pagamento.

Nel margine esterno: « pagavit soldum I ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(Notai Ignoti, b. 1, c. 2r.) Prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Donatus Peleiranus, Raimundus de Muro et Marchus de Arenella laudaverunt et afirmaverunt quod Lafrancus Rapertus habeat et iure proprietatis ac nomine comp(ar)e quiete teneat et possideat sine omni contradictione^a heredum quandam Lafranci de Plano omniumque pro eis personarum nominatim terram totam plenam et vacuam

de Maiolo – coheret ei inferius terra Iohannis Ponci, superius ripa de Maiolo, a tercia parte terra Sancti Fructuosi sicut termini sunt et ab alia parte terra Iohannis Ponci – et hanc terram habeat et teneat Lafrancus predictus finito precio soldorum L denariorum Ianuensium, quos ipse solvit Lafranco de Plano predicto in vita sua pro ipsa terra emenda. Hoc ideo factum est quoniam manifeste et idonee cognoverunt Lafrancum^b de Plano eosdem soldos L a Lafranco Raperto in vita sua suscepisse pro precio iam dicte terre quam ei vendidit et possessionem cum dominio ex ea illi tradidit et cartam venditionis in laude sapientis Lafranci Raperti facere convenit pro firmo habuerunt, sed Lafrancus de Plano morte preventus quod convenerat complere minime potuit. Per sacramentum insuper Lafranci Raperti didicerunt oblatum ei a Balduino de Clavario, tutore heredum olim Lafranci de Plano, et a Iohanne de Allo^c curatore, quod ita verum est et quod soldos L predictos solvit in vita Lafranci de Plano eidem Lafranco et sibi vendidit et tradidit illam terram predictam. Quare ut supra legitur laudaverunt et possessionem confirmarunt et laudaverunt ut teneantur et cetera. Testes Iohannes de Molino, Malleus de Insula, Iohannes de Clausa, Simon de Molino et Iohannes Ravaldis. MCCI, inductione IIII^a, XVIII die decembris, post nonam.

^a *Nel testo segue et* ^b *segue depennato ipe* ^c *segue depennato pro*

701

1201, dicembre 18, Sori, *in foro*

Oberto di Canepa vende a Martino di Canepa una terra situata sotto la casa dello stesso Martino al prezzo di 4 soldi.

Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Obertus de la Canova, pro precio soldorum IIII denariorum Ianuensium quos a te Martino de la Canova accepisse confiteor, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo tibi peciam unam terre plenam et vacuam sub domo tua. Coheret inferius terra filiorum olim Willelmi de Silvadario et

est modo Vegii de Panaxi, superius fratrī mei Nicōle, a latere terra Symonis de Camilla et ab alia parte terra filiorum^a Willelmi de Silvadario. Cum omni suo iure et commodo et si plus valet tibi dono faciendum et cetera. Ab omni homine sub pena dupli et cetera. Possessionem et dominium exinde tibi tradidisse confiteor. Actum in foro de Sauri. Testes Raimundus de la Valle, Nicola de la Canova, Oglierius de Olivola. Actum in foro de Sauri, ipsa die, post nonam.

^a filiorum: *in soprolinea*.

702

1201, dicembre 18, <Sori, *in ecclesia Sancte Margarite*>

I coniugi Oberto Buregus de lo Solar e Marchesia vendono a Martino de Corasego una terra presso Rupanico al prezzo di 9 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos Obertus Buregus de lo Solar et Marchesia, iugales, pro precio soldorum VIII denariorum Ianuensium quos a te Martino de Corasego accepisse <confitemur, de> quibus nos bene solutos vocamus, vendimus tibi peciam terre unam plenam et vacuam apud [Ru]panicum. Coheret inferius terra Enrici de Aquarola, superius via publica, a latere terra emptoris et ab alia parte similiter emptoris. Cum omni suo iure et si plus valet tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium exinde tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens ego Marchesia predicta consilio propinquorum meorum Iohannis Botacii et Drudi de Polanexi, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum in ecclesia Sancte Margarite de Sauri. Testes Iohannes Poncius, Obertus Manigherius et Iohannes de Corasego. Ipsa die, inter nonam et vesperum.

1201, dicembre 19, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

Oberto di Bargagli, figlio del defunto Gandolfo de Lencisa di Boasi, dichiara di dovere ancora ai coniugi Amico de Corasego e Bonanata 30 soldi che restano da pagare per l'acquisto di cui al n. 699, impegnandosi a pagarli entro un anno a partire dalla metà di gennaio.

Una lacerazione interessa la prima riga con perdita di testo, parzialmente recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: «n(on)». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche n. 699.

(Notai Ignoti, b. 1, c. 2 v.) Ego Obertus de Bar~~ga~~gio, filius quondam [Gandulfi de] Lencisa [de] Boasio, confiteor debere vobis Amico de Corasego et Bonanate, iugalibus, soldos XXX denariorum Ianuensium qui restant adhuc ad solvendum ex precio terre quam venditis michi ad Verçemam de libris IIII ½, quos soldos XXX predictos promitto dare vobis aut vestro certo misso, per me vel meum missum, a med(io) mense ianuarii proximi usque ad annum, non obstante vobis quod in carta scripta vos solutos vocastis et quod exceptioni non numerate peccunie renunciasti, alioquin penam dupli bona pignori intrare et specialiter terras illas quas michi venditis, sicut continentur in instrumento scripto inde per manum Willelmi Saurini notarii¹, possessionem et dominium quarum terrarum vestro nomine et pro vobis teneo quounque solutos soldos XXX predictos habuero^a. Actum prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Testes Baldus de Creti, Ricius de Panaxi, Rodoanus de Mari, Lafrancus Rapertus. MCCI, indictione IIII, XVIII die decembris, inter mane et terciam.

^a possessionem - habuero: così.

¹ V. n. 699.

1201, dicembre 19, Sori, *in foro*

Ugo di Teriasca vende a Guglielmo, figlio del defunto Pietro de Benedetto, e a Oberto, figlio del defunto Oliviero, due terzi di un mulino a Teriasca al prezzo di 16 soldi.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Ego Ugo de Tivirasca, pro precio soldorum XVI denariorum quos a vobis Willelmo, filio quondam Petri de Benedicto^a in tercio et Oberto, filio olim Oliverii, in tercio et in me retento tercio accepi, de quibus me bene quietum et solutum voco, vendo vobis^b molinarem cluse domus et omnium pertinentium a via ad Vallem et ad faciendum rebutum et omnium necessariorum molendino et recolligendo sicut diudicat forma et plus in antea si opus fuerit et est ad Tivirascam, sub domo Ugonis predicti. Cum omni suo iure et commodo et cetera faciendum et cetera. Ab omni quoque homine et cetera. Possessionem autem et dominium exinde vobis tradidisse confiteor. Actum in foro de Sauri. Testes Obertus de Benedicto, Otobonus de Curtino, Petrus Igostaia, Rubaldus de Levar. Eodem die, post terciam.

^a Segue depennato pro terc ^b segue depennato tercium

1201, dicembre 19, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

I consoli della pieve di Sori deliberano che Anna, vedova di Martino di Cereseto e figlia del defunto Merlus de Airola, possa recuperare la sua dote di 13 lire su qualunque proprietà del defunto marito.

Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Consules de Sauri Vasallus de Molino, Raimundus de Mur, Donatus Peleiranus et Marcus de Arenella laudaverunt et afirmaverunt quod Anna, uxor quondam Martini de Cerexeo et filia olim [Mer]l[i]^a de Airola habeat et accipere possit in rebus olim viri sui Martini predicti de Cerexeo libras XIII denariorum Ianuensium nomine sue dotis et patrimonii sui quibuscumque maluerit et invenerit. Hoc ideo fecerunt quia cognoverunt idonee quod vir iam dicte Anne Martinus de Cerexeo in vita sua perceperat pro eius dote libras XIII predictas et se solutum vocavit et in obitu suo exinde confessus fuit. Ideoque ut supra legitur laudaverunt. Testes Iohannes de Clausa, Iohannes Ravaldus, Baldus de Clavar, Willelmus Badatus et Iohannes de Silvadar. Ipsa die, post terciam.

^a *Macchia d'inchiostro.*

706

1201, dicembre 19, <Sori, prope ecclesiam Sancte Margarite>

Baldo de Clavar cede a Giovanna, vedova di Giovanni Maçtroia, che agisce per conto dei figli, un caronum e due verdoni ricevendone in cambio un caronum in Plano.

Nel margine esterno: « pagavit ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Cambium faciunt inter se Baldus de Clavar, ex una parte, et Iohanna, uxor quondam Iohannis Maçtroie, nomine filiorum suorum et pro eis, ex altera. Baldus dat nomine cambii Iohanne caronum cum terra pertinenti et verdonum sicut termini positi per arbitros disfiniunt et fuit Guideti. Item alium verdonum et sicut termini diudicant positi per arbitros. Coheret inferius terra Rubaldi de Casubtana, superius Bonavie Decimani, ab alia Willelmi Balbi et ab alia parte terra Aude de Raçedo. Iohanna vero pro filiis suis dat Balduino caronum in Plano cum terra pertinenti. Hoc cambium promittunt vicissim et cetera sub pena soldorum XL et cetera. Possessionem autem et dominium unus alteri vicissim tradidisse confessi sunt. Testes Vasallus de

Molino, Raimundus de Mur, Donatus Peleiranus, Marcus de Arenella, Lafrancus Rapertus. Eodem die et ora.

707

1201, dicembre 19, Sori, *prope ecclesiam Sancte Margarite*

I coniugi Giovanni Bono e Adelasia con la sorella Verdelia vendono a Rubaldo de Tolaria una terra in Valle al prezzo di 4 lire e ½.

Ampie lacerazioni nel margine superiore e verticali interessano le prime 8 righe con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit VI, debet VII ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

(Ms. 102, c. 214r.) *Nos Iohannes Bonus et Adalasia, iugales, et Verdelia, soror eiusdem Adalaxie, pro precio librarum IIII ½ denariorum Ianuen-sium quas a te Rubaldo de Tolaria accepisse confessi sumus, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, vendimus^a tibi Rubaldo de Tolaria peciam unam terre plenam et vacuam minus dece[n]um in Valle. Coheret inferius fossatus, superius terra Fulconis de Camporotundo et via publica, a la[tere] terra Marchisii de Camporotundo et consortium et ab alia parte Fossatus Tictus. Cum omni suo iure et commodo, ingressu quoque et exitu tibi vendimus, cedimus et tradimus et si plus [val]et tibi donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine sub pena dupli defendere et cetera. Possessionem autem et dominium ex predicta terra tibi tradidisse confitemur. Que omnia faciens [ego Adalaxia] consilio propinquorum meorum et nostrorum, nos mulieres predicte, silicet Marchisii de Camporo[tu]ndo et Iohannis Botacii de Socisa, renunciamus senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Actum prope ecclesiam Sancte Margarite de Sauri. Testes Willelmus de Avegno, Bonusvasallus de Camugio et Willelmus Buinus. MCCI, inductione IIII^a, XVIII die decembris, inter^b nonam et vesperum.*

^a Segue depennato vobis

^b segue depennato ter(ciam)

Anno dominice nat(ivitatis) millesimo ducentesimo secundo,
indictione quarta

708

1201, dicembre 26

I coniugi Oberto Gruatus e Adelasia vendono a Vassallo de Camarignano e al cognato Guglielmo Maggio tre terre a Rapallo, loco ubi dicitur ad Per, al prezzo di 3 lire.

Ampie lacerazioni verticali interessano l'intero documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « pagavit VI ». Il documento è barrato con linee oblique parallele.

Nos *Obertus Gruatus et Adalasia, iugales, pro precio librarum III denariorum Ianuensium quas a vobis Vasallo de Camarignano et Willelmo Magio, eius cognato, accepisse confitemur, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non numerate peccunie, vendimus vobis pecias tres terre plenas et vacuas apud Rapallum, loco ubi dicitur ad Per, coheret uni pecie inferius terra Willelmi Magii emptoris, superius Vasalli predicti, a latere terra Sancti Fructuosi et ab alio latere Vasalli predicti. Alteri pecie coheret inferius terra Sancti Fructuosi, superius terra filiorum olim Iohannis Agaçarii, a latere terra Willelmi Magii et ab alio latere terra Sancti Fructuosi. Coheret tercie pecie [in]ferius terra Baldi de Per, superius eiusdem Baldi, a latere terra Iohannis Xelli et filiorum Iohannis Agaçarii et ab alio latere Baldi de Per. Cum omni suo iure et commodo vobis vendimus, cedimus et tradimus et si plus valent vobis donamus faciendum et cetera. Ab omni quoque homine predict(as) venditionem et donationem vobis vestrisque heredibus per nos nostrosque heredes semper legittime defendere et auctoricare promittimus contra omnes personas sub pena dupli et cetera. Possessionem autem et dominium ex predictis terris vobis tradidisse confitemur. Et ego Adalaxia predicta, faciens hec consilio propinquorum meorum Rubaldi de Monte Nigro et Martini calegarii, propinquorum meorum, renuncio senatus consulto Velleiano, iuri hypothecarum et legi Iulie omnique iuri. Testes Mo-*

randus calegarius, R[u]baldus de^a Montenigro et Martini calegarii^b. MCCII, inductione II[II], XXVI die de[cem]bris.

^a Segue inizio di parola depennata

^b Martini calegarii: così.

709

1201, dicembre 28, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*.

Ottone di Langasco, Giordano Minister, Rubaldo de Rodibroco e Lanfranco di Savignone, eletti arbitri per la vertenza relativa all'uccisione di Prospero de Carpeneto fra Beltrame di Mignanego con il figlio Rainaldino, da una parte, e Alberto, figlio di Prospero, dall'altra, deliberano che Alberto trattenga per sé 10 lire dalla somma pagata dalla controparte in esecuzione dell'accordo precedente (v. n. 559) a titolo di spese sostenute per la vertenza.

Ampie lacerazioni verticali a partire dal margine superiore interessano le prime 6 righe con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: « n(on) ». Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 710, 711, 777-779, 787, 788.

(c. 214 v.) *In ecclesia Sancti Laurentii. Oto de Langasco draperius, Iordanus Minister, Rubaldus de Rodibroco et Lafrancus de Savignono, arbitri constituti in pacificando id quod oriri possit de morte quondam Prosperii de Carpeneto ex parte Bertramis de Mugnanico et filii sui Rainaldini et ex herede quondam Prosperii et nominatim Alberto, filio quondam Prosperii, concordaverunt et sciverunt Albertum predictum, filium quondam Prosperii, expendisse libras X occasione maleficii iam dicti patris sui perpetrati, laudaverunt et statuerunt ipsum Albertum ha[bere] libras X de illis libris L quas Bertramis de Mugnanico solvit pro concordio quod fecit [cum filio] Prosperii pro se et filio suo Rainaldino. Quas libras X Albertus predictus, filius quondam Prosperii, [habea]t et teneat iure proprio sine omni fratrī sui et matris et omnium pro domo sua contradictione et nullatenus ad partem venire vel producere cogatur eo quia multa incomoda i[ps]e sustinuit et eas illum^a expendisse cognoverunt. Quare ut supra legitur laudaverunt. [Te]stes Rubeus de Mugnanico, Bernardus de Castagna Rubea, Anselmus ferarius,*

Willelmus Rubeus de Pelio. MCCII, indictione IIII, XXVIII die decembris,
inter terciam et nonam.

^a illum: *in soprallinea*.

710

1201, dicembre 28, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Gli arbitri di cui al n. 709 ordinano ad Alberto, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, di presentarsi alle autorità comunali e ritirare la denuncia contro Rainaldino, figlio di Beltrame di Mignanego, per l'omicidio di Prospero, a seguito dell'accordo intervenuto tra le parti.

Ampie lacerazioni verticali nel lato esterno interessano pressoché l'intero documento con perdita di testo, recuperato attraverso una riproduzione fotografica e reso in corsivo (v. Introduzione). Nel margine esterno: «n(on)». V. anche nn. 558-562, 709, 711, 777-779, 787, 788.

Eodem loco et die et predicti arbitri, *coram predictis testibus et eadem hora*^a, *laudaverunt et preceperunt* Alberto, filio quondam *Prosperii de Carpeneto*^b, et sue parti quod ipsi *pergant* ante consules communis vel potestatem aut rectorem communis Ianue qui pro *tempore fuerint* quando Bertramis de Mugnanico voluerit, *et renuant lamentacionem* sive *acusacionem* quam fecerunt de homicidio *Prosperii* contra *Rainaldinum*, filium Bertramis *de Mugnanico*, aut suam partem et faciant *sic quod* ipse *Rainaldinus* sit restitutus et nullatenus contraveniant, eo quia ad accordium pervenerunt et pacem fecerunt et quia Bertramis solvit propterea^c libras LX, *ideoque laudaverunt ut supra legitur*.

^a et eadem hora: *in soprallinea* ^b de Carpeneto: *in soprallinea* ^c segue depennato
habere

1201, dicembre 28, <Genova>, *in ecclesia Sancti Laurentii*

Alberto, figlio del defunto Prospero de Carpeneto, scioglie Beltrame di Mignanego, a nome del figlio Rainaldino, da ogni gravame impostogli dai consoli del Comune, annullandone l'instrumento redatto dal notaio Bertolotus.

Per le condizioni della carta v. n. 710. Il documento è barrato con linee oblique parallele. V. anche nn. 558-562, 709, 710, 777-779, 787, 788.

Ego Albertus, filius quondam Prosperii de Carpeneto, heres eiusdem *Prosperii*, facio tibi *Bertrami de Mugnanico*, nomine Rainaldini, filii tui, finem, *pactum et refutationem atque omnimodam remissionem ex omni iure, racione et actione michi aliquo modo competentibus versus bona predicti Rainaldi et que sibi competitabat pro capitulo ex bonis paternis et quoquo modo habitis occasione quondam mortis patris mei et laudis facte per consules communis Nicolam Mallonum, Nicolosum Aurie, Willelmum Guercium et Guidonem Spinulam et velut continetur in laude scripta per manum Bertoloti notarii. Quam laudem cassio, irrito et evacuo et nullius utilitatis esse facio. Et possessionem cum dominio tibi et filio tuo restituisse confiteor. Promitto itaque tibi sic firmum et inconcussum habere et tenere et non contravenire per me vel per interpositam personam sub pena dupli stipulata de tanto quanto dampnum passus fuisset filius tuus bona pignori intrare per te patrem suum Bertramen recipientem nomine ipsius. Actum eodem loco et die et coram eisdem testibus et ipsa hora. Testes Rubaldus de Oliva, Vasallus de Langasco draperius, Oto de Langasco draperius, Iordanus Minister, Rubaldinus de Moniardino et Laffrancus de Savignono.*